

EDITAL

CÂMARA MUNICIPAL DE VENDAS NOVAS



Deliberações tomadas na reunião ordinária da Câmara Municipal de Vendas Novas realizada no dia 16 de maio de 2023

Luís Carlos Piteira Dias, Presidente da Câmara Municipal de Vendas Novas, torna públicas as deliberações tomadas na reunião ordinária da Câmara Municipal de Vendas Novas realizada no dia 16 de maio de 2023:

- Deliberou, por maioria, com abstenção do Vereador Tiago Aldeias e com votos a favor dos Vereadores Ricardo Videira e Luís Matias, do Vice-Presidente Valentino Cunha e do Presidente Luís Dias, aprovar o Programa de Ocupação Temporária de Jovens para 2023.
- Aprovou, por maioria, com abstenção do Vereador Tiago Aldeias e com votos a favor dos Vereadores Ricardo Videira e Luís Matias, do Vice-Presidente Valentino Cunha e do Presidente Luís Dias, a Ata π.º 04, respeitante à reunião realizada em 22 de fevereiro de 2023.
- Aprovou, por maioria, com abstenção do Vereador Tiago Aldeias e com votos a favor dos Vereadores Ricardo Videira e Luís Matias, do Vice-Presidente Valentino Cunha e do Presidente Luís Dias, a Ata n.º 05, respeitante à reunião realizada em 7 de março de 2023.
- Deliberou, por maioria, com abstenções dos Vereadores Ricardo Videira, Luís Matias e Tiago Aldeias e com votos a favor do Vice-Presidente Valentino Cunha e do Presidente Luís Dias, aprovar a 8.ª Alteração ao Orçamento da Despesa, PPI e PAM do ano 2023 (6.ª Alteração Permutativa).
- Deliberou, por unanimidade, aprovar a lista provisória de atribuição de Bolsas de Estudo para o ano letivo 2022/2023, proposta pelo júri.
- Deliberou, por maioria, com abstenções dos Vereadores Ricardo Videira e Luís Matias e com votos a favor do Vereador Tiago Aldeias, do Vice-Presidente Valentino Cunha e do Presidente Luís Dias, aprovar: 1. A abertura de procedimentos concursais destinados ao preenchimento dos seguintes postos de trabalho, através de contrato de trabalho por tempo indeterminado: a) Um posto de trabalho na carreira e categoria de assistente técnico, para a atividade de técnico de higiene e segurança no trabalho, para a Secção de Recursos Humanos da Divisão Administrativa e Financeira; b) Dois postos de trabalho na carreira e categoria de assistente operacional, para a atividade de motorista (tratorista), para o Setor de Logística e Manutenção da Divisão Operacional; 2. Que, atendendo ao princípio da economia processual e financeira, sejam admitidos nos presentes procedimentos candidatos com e sem vínculo de emprego público.
- Deliberou, por maioria, com abstenções dos Vereadores Ricardo Videira e Luís Matias e com votos a favor do Vereador Tiago Aldeias, do Vice-Presidente Valentino Cunha e do Presidente Luís Dias, aprovar a proposta do Presidente da Câmara Municipal de recrutamento de dois assistentes técnicos (técnicos administrativos) e de sete assistentes operacionais (quatro assistentes operacionais, um motorista e dois auxiliares de limpeza e manutenção), através de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, por recurso a reservas de recrutamento válidas para o efeito.
- Deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de alteração ao Regulamento da 28.ª Corrida da Cidade.
- Deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta do Presidente para a criação Fundo de Maneio Temporário para a 28.ª Corrida da Cidade no montante de 3.970,00€.
- Deliberou, por unanimidade, aprovar o plano de trabalhos modificado e respetivo plano de pagamentos, devendo a decisão quanto à aplicação da multa ficar condicionada ao apuramento de eventual acréscimo de custos resultante da alteração ao plano de trabalhos.
- Deliberou, por maioria, com abstenções dos Vereadores Ricardo Videira e Luís Matias e com votos a favor do Vereador Tiago Aldeias, do Vice-Presidente Valentino Cunha e do Presidente Luís Dias, nos termos e para os efeitos na al. j) do n.º 1 do art.º 33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013 de 12/09, no sentido de: 1) Aceitar a cedência gratuita das seguintes parcelas de terreno a integrar no domínio publico municipal: a) Uma parcela de terreno com a área de 304,95 m², identificada como Rua A; b) Uma parcela de terreno com a área de 727,79 m², identificada como Rua B, e; c) Uma parcela com a área de 86,40 m², identificada como Rua Sede, sendo as parcelas acima identificadas a desanexar do prédio misto sito na Courela do Monte da Piçarras, em Vendas Novas, composto por terra de cultura arvense, vinha, oliveiras e habitação de rés do chão com superfície coberta de 56,00 m² e dependência com a área de 44, 00 m², com a área total de 1,3649 ha, inscrito na respetiva matriz sob o artigo rústico 21 da seção O e artigo urbano 2361 da freguesia de Vendas Novas, descrito na Conservatória do Registo Predial de Vendas Novas, sob o número 3104/19981018 da mesma freguesia. 2) Aprovar a minuta de protocolo de cedência e autorizar o Presidente à sua outorga; 3) Remeter o presente assunto para aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com o estipulado na al. q) do n.º 1 do art.º 25.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 setembro.
- Deliberou, por maioria, com abstenção do Vereador Tiago Aldeias e com votos a favor dos Vereadores Ricardo Videira e Luís Matias, do Vice-Presidente Valentino Cunha e do Presidente Luís Dias, aprovar a proposta de atribuição do topónimo "Avenida Baptista Russo" ao troço da EN4 entre o entroncamento da EN4 com a Av. Wilhelm Karmann e o nó de acesso à A6.





EDITAL

CÂMARA MUNICIPAL DE VENDAS NOVAS

era uma vez uma princesa...

 Deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Vice-Presidente de 3 de maio de 2023, através do qual isentou o Clube Ferroviário de Vendas Novas do pagamento da taxa pela licença especial de ruído, no montante de 34,31€, para evento realizado no dia 6 de maio.

Deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Vice-Presidente de 8 de maio de 2023, através do qual isentou o Estrela Futebol Clube do pagamento da taxa pela licença especial de ruído, no montante de 34,31€,

para evento realizado no dia 6 de maio.

Deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Vice-Presidente de 8 de maio de 2023, através do qual isentou a Casa do Benfica de Vendas Novas do pagamento da taxa pela licença especial de ruído, no montante de 34,31€, para evento realizado no dia 6 de maio.

Deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido de licenciamento do Processo n.º 450.10.204.03/2022/84, ao abrigo do artigo 23.º (Deliberação Final) do RJUE, na sua atual redação, e de acordo com a informação

técnica (INT_CMVN/2023/3607).

Deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido de licenciamento do Processo n.º 450.10.204.03/2022/97, ao abrigo do artigo 102.º-A (Legalização) e do artigo 23.º (Deliberação final) do RJUE, na sua atual redação, e de acordo com a informação técnica (INT_CMVN/2023/3599).

Deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido de licenciamento do Processo n.º 450.10.204.03/2022/59, ao abrigo do artigo 23.º (Deliberação Final) do RJUE, na sua atual redação, e de acordo com a informação

técnica (INT CMVN/2023/3633).

 Deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido de licenciamento do Processo n.º 450.10.204.03/2022/23, ao abrigo do artigo 23.º (Deliberação Final) do RJUE, na sua atual redação, e de acordo com a informação técnica (INT_CMVN/2023/3646).

Deliberou, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura do Processo n.º 450.10.204.03/2022/101, ao abrigo do artigo 20.º do RJUE, na sua atual redação e de acordo com a informação técnica

(INT_CMVN/2023/3626).

Deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido de licenciamento do Processo n.º 450.10.204.03/2022/62, de acordo com a informação técnica (INT_CMVN/2023/3144).

Por ser verdade e para constar, se passou o presente Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais do costume.

Paços do Município de Vendas Novas, 19 de maio de 2023

O Presidente da Câmara Municipal,

(Luís Carlos Piteira Dias)

N.º Registo: SAI_CMVN/2023/897 N.º Processo: 150.10.701.01/2023/11

